
 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

1 

 

 

5. VÝZVA 

BOJUJ DOMA 
BOJUJME S DĚTMI VE HŘE, NEMUSÍME 

PAK PŘI OBLÉKÁNÍ, ODCHODU ČI JÍDLE. 

 

 
Výzkumy ukázaly, že děti si při svobodné hře často vytváří tzv. 

bojové hry. Dle věku minimálně 10 % každý den. Je lepší bojovat 

venku, ale dá se bojovat i doma. Každý den. Pojďte do toho.  

 

BOJOVÉ HRY - ROUGH AND TUMBLE PLAY 

• U NEJMENŠÍ: bafáním, lochtáním, vyhazováním  

• PRO STARŠÍ: honící hry a hravé praní, tzv. wrestling.  

 

 

http://files.svobodnahra.cz/200002868-1d0f21e070/IMG_3048-6.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002868-1d0f21e070/IMG_3048-6.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002868-1d0f21e070/IMG_3048-6.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002869-152a616248/IMG_8408-2.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002869-152a616248/IMG_8408-2.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002869-152a616248/IMG_8408-2.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002868-1d0f21e070/IMG_3048-6.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

2 

 

 

JAK POZNÁM BOJOVOU HRU? 

 

 Bojové hry baví všechny zúčastněné 

 Pravidla se mění, dle potřeb hráčů 

 Každý je ve hře dobrovolně a kdykoli může odejít 

 Silnější hráč, vždy hraje s nějakým omezením  

 Rozvíjí empatii a další sociální dovednosti 

 

 
 

DĚTI MAJÍ JASNO V HRANICI MEZI 
AGRESIVITOU A BOJOVOU HROU 

 

 



 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

3 

 

 

UVOLNĚNÍ I ROZVOJ KE SVAČINĚ  
 
 
Nejde jen o fyzické vybití. Důležité je i to, co se odehrává v naší 
i dětské psychice. Děti překonávají nesnáze, zažívají prohry, řeší 
problémy v časovém presu a učí se o sobě mnohem víc. 
Výzkumy ukázaly, že při bojových hrách se rozvíjí nejen slabší, 
ale i silnější hráč. Rodič, nebo starší mládě, ve hře využívá jen 
část svého potenciálu, učí se bojovat při jistém znevýhodnění. 
To i u silnějšího rozvíjí dovednosti improvizace, schopnosti 
zvládat krizové momenty (boj se zraněním, v nevýhodném 
terénu, v přesile). A výhody fyzického a psychického uvolnění 
jsou snad jasné.  

 
 

 

http://files.svobodnahra.cz/200002872-76a32779db/IMG_7771-3.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

4 

 

BOJ, NEBO NÁSILÍ? 
Při svobodném bojovém hraní si nemusíte hrát na zabíjení ani 
zraňovat. Stačí ve hře zažít nebezpečí, zápas, někoho ochránit, 
zahnat. Posilovat svou fyzickou, ale i psychickou odolnost! Je 
mnoho způsobů a jistě najdete ten, který bude sedět vám i 
dětem.  

 

KAŽDÝ BOJUJE JINAK 
 
Někomu jde fyzické řádění s dětmi snadno, pro někoho je 
náročné. Každý jsme jiný. I dítě to má každé jinak, některé 
fyzický kontakt miluje, jiné nesnáší. Vše se navíc mění i věkem a 
náladou. Důležité je dát dětem příležitost si vybrat. Bojové hry k 
dětem patří. Ke každému dítěti. Ale výrazně se liší forma. 
Počítačové hry tu na výběr nenajdete. Bohužel až příliš často 
dětem nahrazují skutečné svobodné bojové hry.  

 

 

 

 

 

 

 

http://files.svobodnahra.cz/200002874-e8663e95f4/IMG_1000-1.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

5 

 

 

OSTŘÍLENÍ DOMÁCÍ VÁLEČNÍCI 

 

Zkuste si vytvořit domácí zbrojnici. Zásobu nejen 
bezpečných zbraní, ale i bojových her, které 

uvolňují i rozvíjí.  

 

 

 

U NÁS DOMA POSTUPNĚ PŘIBYLY:  

POLŠTÁŘKY na házení, bouchání, polštářové bitvy 

(malé, měkké, lze i ušít ze starých triček a naplnit vlnou). 
 

BOXOVACÍ POLŠTÁŘ/ PYTEL zavěšený někde 

na očích (větší těžší polštář např. z pohankových šlupek). 
 

ZBRANĚ Z KARTONU: meč, sekera, štít (držadlo 

můžete přilepit, nebo protáhnout provázek). 
 

PÁR MĚKKÝCH MÍČKŮ (či zabalených ponožek) 

na střílení pro větší děti. 
 

DOČASNÝ BUNKR - pár židlí, stoliček, šátků, dek na 

válečný bunkr - to vše doma jistě máte, jen zkuste někdy 
dětem dovolit tvořit něco většího (v pokojíčku, nebo i jinde). 
Velmi oblíbené jsou zákopy pod postelí či kobercem, kryt ve 
vaně, orlí hnízdo na stole. 
 

BOJOVÁ KUCHYŇ. Někdy zkuste i vybavení 

kuchyně. Šermování s domozbraněmi (bezpečně - vařečky, 
utěrky, prkýnka, košťátka). Prozkoumejte, co vás baví a co 
vaše kuchyň vydrží. 

http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

6 

 

BOJ NA PAPÍŘE? 
Nejde sice o ty pravé fyzické bojové hry, ale k uvolnění přetlaku 
někdy pomáhají. I to patří k svobodným dětským hrám. Bojové 
scény na papírovém bitevním poli s herci (zvířátka, auta, Lego 
panáčci, indiáni), bojové hry (karty, deskové hry, vaše vlastní 
vymyšlené), vymýšlení dobrodružných příběhů s malováním 
obrázků, které následně zničíme. Můžete využít v autě, v 
autobuse, v kuchyni při vaření - jakmile vidíte či cítíte, že to 
vaše děti potřebují. Nebojte se, že vychováte malého agresora. 
To opravdové hravé bojování, naopak rozvíjí citlivost a empatii 
s druhými. Boj na papíře může brát jako uvolnění, terapii 
přetlaků. A až dovaříte, můžete uspořádat polštářovou bitvu. 
 

  

 CHCI TO ZKUSIT  

STARTÉRY BOJOVÝCH HER aneb jak se válčí u nás doma (i venku) 

  

 

http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002898-8b8aa8c848/IMG_7778.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002900-5b9eb5c998/IMG_9408.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002900-5b9eb5c998/IMG_9408.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002900-5b9eb5c998/IMG_9408.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002902-4ce1a4ddc1/IMG_9444.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002902-4ce1a4ddc1/IMG_9444.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002902-4ce1a4ddc1/IMG_9444.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200002902-4ce1a4ddc1/IMG_9444.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

7 

 

 

 

 

 

HROU MŮŽETE 
BOJOVAT JAKKOLI, ALE 
DOPŘEJTE DĚTEM 
MOŽNOST SVOBODNĚ 
SI UŽÍT BOJOVÉ HRY.  

 

KAŽDÝ DEN, BUDE-LI 
TO TŘEBA.  
 

 

http://files.svobodnahra.cz/200002904-ae601af574/IMG_8441.JPG


 

5
2

V
ÝZ

EV
 2

0
1

7
 w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

8 

 

INSPIRACE KE ČTENÍ: 

 

 

 

 

 

NEVYŽÁDANÉ RADY: 

 

1. PŘIJMĚTE ROLI DO HRY 

 Alespoň někdy zkuste fyzicky bojovat s dětmi. 
Můžete klidně hrát jen na honěnou, či jako zuřivou 
příšeru.  A pokud vám to ani po opakovaných 
pokusech nesedne, nevadí.  

Najděte někoho jiného, komu důvěřujete a koho 
bude hravé bojování skutečně bavit (tetu, tátu, dědu, 
starší děti, kamarády). Je mnoho způsobů jak si 
bojovně hrát.  

2. NELEKEJTE SE.  

Musím se přiznat, že jsem se ze začátku až bála 
některých zuřivých projevů (našich holčiček), ale 
funguje to jako kouzlo. Jakmile si vše užijí do sytosti 
ve hře, jsou zázračně klidné, laskavé a vzájemně 
ohleduplnější. 

 

http://files.svobodnahra.cz/200003102-a1c29a2be3/images%5b1%5d.jpg
http://files.svobodnahra.cz/200003102-a1c29a2be3/images%5b1%5d.jpg
http://files.svobodnahra.cz/200003102-a1c29a2be3/images%5b1%5d.jpg
http://files.svobodnahra.cz/200003082-f0fa2f1f55/IMG_2423.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200003082-f0fa2f1f55/IMG_2423.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200003082-f0fa2f1f55/IMG_2423.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200003102-a1c29a2be3/images[1].jpg
http://files.svobodnahra.cz/200003105-1ebec1fb93/IMG_6146-4.JPG
http://files.svobodnahra.cz/200003082-f0fa2f1f55/IMG_2423.JPG

